# 招商证券股份有限公司关于金科环境股份有限公司首次公开发 行股票并在科创板上市持续督导保荐总结报告书

2020 年 5 月 8 日,金科环境股份有限公司(以下简称"金科环境"或"公司"或"上市公司")在上海证券交易所科创板上市。根据《中华人民共和国证券法》《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所科创板股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 11 号——持续督导》等有关法律、法规的规定,招商证券股份有限公司(以下简称"保荐机构")作为金科环境的保荐机构,负责金科环境上市后的持续督导工作,并出具本报告书。

招商证券股份有限公司(以下简称"招商证券"或"保荐机构")作为金科环境股份有限公司(以下简称"金科环境"或"公司")首次公开发行股票并在科创板上市的保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》等有关规定,对金科环境首次公开发行股票并在科创板上市进行尽职推荐和持续督导,持续督导期限自 2020 年 5 月 8 日至 2023 年 12 月 31 日。目前,持续督导期限已满,本保荐机构根据《证券发行上市保荐业务管理办法》的有关规定对金科环境出具保荐总结报告书,具体情况如下:

### 一、保荐机构及保荐代表人承诺

- 1、保荐总结报告书和证明文件及其相关资料的内容不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,保荐机构及保荐代表人对其真实性、准确性、完整性承担法律责任。
- 2、本保荐机构及本人自愿接受中国证监会对保荐总结报告书相关事项进行的任何质询和调查。
- 3、本保荐机构及本人自愿接受中国证监会按照《证券发行上市保荐业务管理办法》的有关规定采取的监管措施。

# 二、保荐机构基本情况

项目	内容
保荐机构名称	招商证券股份有限公司

1

项目	内容
注册地址	深圳市福田区福田街道福华一路 111 号
主要办公地址	深圳市福田区福田街道福华一路 111 号
法定代表人	霍达
保荐代表人	石允亮、岳东
联系电话	010-57601792

# 三、发行人基本情况

项目	内容
发行人名称	金科环境股份有限公司
证券代码	688466
注册资本	12,311.9025 万元人民币
注册地址	北京市朝阳区望京东路 1 号 16 层 1601 内 A1601
主要办公地址	北京市朝阳区望京东路 1 号 16 层 1601 内 A1601
法定代表人	张慧春
实际控制人	张慧春、李素波
董事会秘书	陈安娜
联系电话	010-64399965 (分机号 8003)
本次证券发行类型	首次公开发行股票
本次证券上市时间	2020年5月8日
本次证券上市地点	上海证券交易所

#### 四、保荐工作概述

#### (一) 尽职推荐阶段

本保荐机构依照法律、行政法规和中国证监会及上海证券交易所的有关规定,恪守业务规范和行业规范,诚实守信、勤勉尽责,对发行人及其主要股东进行尽职调查,组织编制申请文件并出具推荐文件;提交推荐文件后,主动配合上海证券交易所、中国证监会的审核,组织发行人及中介机构对上海证券交易所、中国证监会的问询和反馈意见进行答复,并与上海证券交易所、中国证监会进行专业沟通;按照交易所上市规则的要求向上海证券交易所推荐股票上市相关文件,并报中国证监会备案,最终顺利完成对公司的保荐工作。

# (二) 持续督导阶段

2

金科环境首次公开发行股票完成后,本保荐机构针对公司具体情况确定了持续督导的内容和重点,并承担了以下相关工作:督导上市公司规范运作,关注公司内部控制制度建设和内部控制运行情况;督导上市公司履行信息披露义务,审阅信息披露相关文件,督导上市公司合规使用与存放募集资金;持续关注发行人相关股东的承诺履行情况;督导发行人有效执行并完善保障关联交易公允性和合规性的制度;定期对上市公司进行现场检查,及时向上海证券交易所报送持续督导现场检查报告和持续督导定期跟踪报告等相关文件。

持续督导期间,金科环境按照证券监管部门的相关规定进行信息披露活动,依法公开对外发布各类定期报告及临时报告,各项重大信息的披露真实、准确、完整、及时、有效,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏;公司的独立性以及与控股股东及其他关联方资金往来、募集资金使用、关联交易、对外担保、重大对外投资以及经营状况等方面不存在违反《上海证券交易所科创板股票上市规则》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第1号——规范运作》等相关规范性文件的重大事项。

# 五、履行保荐职责期间发生的重大事项及处理情况

#### (一) 部分募投项目金额调整

募集资金净额 56,605.88 万元低于《金科环境股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书》中项目拟使用募集资金的总投资额 73,943.49 万元,公司在募集资金净额的范围内,对各募投项目使用募集资金投资金额进行分配调整,缺口部分公司将通过自筹资金解决。

2020年5月25日,公司召开第一届董事会第十八次会议、第一届监事会第七次会议,审议通过了《关于公司部分募投项目金额调整的议案》,对各募投项目使用募集资金投资金额分配调整如下:

单位: 万元

序号	项目名称	原拟使用募集资金 投入金额	调整后使用募集资金投入 项目金额
1	南堡污水零排放及资源化项目	45,000.00	33,984.20
2	研发中心建设项目	18,943.49	13,621.68

合计		73,943.49	56,605.88
3	补充流动资金	10,000.00	9,000.00

# (二) 使用募集资金置换预先投入的自筹资金

2020 年 10 月 28 日,公司召开第一届董事会第二十次会议和第一届监事会第九次会议审议通过了《关于以募集资金置换预先投入的自筹资金的议案》,同意公司使用募集资金置换以自筹资金预先投入募集资金投资项目研发中心建设项目的金额 1,205.66 万元、使用募集资金置换以自筹资金预先支付的发行费用的金额 416.27 万元,合计使用募集资金 1,621.93 万元置换预先投入的自筹资金。公司独立董事对上述议案履行了必要的审批程序。

# (三)公司变更部分募集资金专用账户

为优化募集资金管理,提高募集资金的管理效率,拓宽融资渠道,维护良好的银企合作关系,公司拟将存放于中国工商银行股份有限公司北京亚运村支行募集资金专用账户中的 IPO 募集资金人民币 5,000 万元,以及存放于上海银行股份有限公司北京分行募集专用资金账户中的 IPO 募集资金人民币 5,000 万元,转存至公司拟在上海浦东发展银行股份有限公司北京安华桥支行新设立的募集资金专用账户中(共计人民币 1 亿元)。公司管理层与上海浦东发展银行股份有限公司北京分行以及保荐机构招商证券股份有限公司签署新的《募集资金三方监管协议》。该次变更部分募集资金专用账户不改变募集资金用途,原募集资金账户余留的本金及利息将继续存放在原募集资金专户中。

2021年3月23日,公司召开第二届董事会第三次会议、第二届监事会第二次会议,审议通过了《关于公司变更部分募集资金专用账户的议案》,公司独立董事对上述议案履行了必要的审批程序。

# (四)零排放及资源化项目延期

南堡污水零排放及资源化项目(以下简称"零排放及资源化项目")所在工业园区由于新驻企业和新投运项目排污的影响,进水水质较原设计标准发生变化,水质变化将对项目产品纯度及品质造成影响。公司积极采取措施消除水质变化的影响,政府将把导致水质变化的部分其余工业废水集中到新建的唐山市南堡经济

技术开发区污水二厂(以下简称"污水二厂")进行处理。待污水二厂投运后,项目进水水质将得到有效改善。

考虑到项目原工艺的技术可行性已经过长时间验证,而针对短期水质变化优化实验结论的实际工程应用尚需一定时间详细验证,因此现阶段推进项目建设存在不确定性,故项目实施进度需要与污水二厂投运进度协调。经公司内部审慎评估,决定项目施工建设将于污水二厂主体工程完成后启动,零排放及资源化项目预计达到可使用状态日期由 2021 年 6 月延长至 2022 年 6 月。

2021年6月9日,公司召开第二届董事会第五次会议、第二届监事会第四次会议审议通过了《关于部分募集资金投资项目延期的议案》,公司独立董事对上述议案履行了必要的审批程序。

#### (五) 变更部分募投项目并向全资子公司提供借款以实施募投项目

# 1、变更部分募投项目

经公司管理层论证和讨论,决定将研发中心建设项目中研发大楼实施地点拟由北京市石景山区变更为河北省唐山市南堡经济技术开发区,实施方式拟由购置场所变更为自行建造,同时,拟对投资额进行调整,并结合实际情况对变更后的项目预计达到可使用状态日期进行延期,具体情况如下:

单位:万元

	变更前						
募投项目	建设内容	实施地点	实施方 式	预计达到可 使用状态日 期	拟使用募集资 金金额		
研发中心建设项目	研发大楼;软硬件 和办公设备的购置 及安装;研发项目 实施	研发大楼:北京 市石景山区八大 处路 49 号点石 商务公园 8 号楼	研发大楼:购置场所	2021年6月	13,621.68		
	变更后						
募投项目	建设内容	实施地点	实施方 式	预计达到可 使用状态日 期	拟使用募集资 金金额		

Ι.	开发中心 建设项目	研发大楼; 软硬件 和办公设备的购置 及安装; 研发项目 实施	唐山南堡经济开	研发大 楼: 自 行建造	2023年6月	8,113.02	
----	--------------	--	---------	--------------------	---------	----------	--

基于研发中心建设项目中研发大楼的实施地点与实施方式的变更,结合项目实际推进情况,拟对项目总投资进行调整,变更前后的具体调整情况如下:

单位:万元

序号	典田石功	变见	<b>E前</b>	变更后	
万万	费用名称	总投资	投资比例	总投资	投资比例
1	研发大楼投入	15,787.78	83.34%	3,282.60	40.46%
2	研发项目实施费用	2,056.60	10.86%	4,707.04	58.02%
3	基本预备费用	1,099.11	5.80%	123.38	1.52%
项目总投资		18,943.49	100.00%	8,113.02	100.00%

# 2、向全资子公司提供借款以实施南堡污水处理厂特许经营项目

根据公司业务布局和战略规划,拟将研发中心项目预计剩余的 5,508.66 万元 募集资金投入南堡污水处理厂特许经营项目。

公司使用募集资金向实施主体暨公司全资子公司唐山中荷水务有限公司提供不超过 5,508.66 万元的募集资金借款以实施南堡污水处理厂特许经营项目,依据项目投资回收期和银行固定资产借款期限,公司拟定借款期限为自实际借款之日起不超过 10 年,上述借款参照全国银行间同业拆借中心公布的贷款市场报价利率(LPR)向公司支付利息。公司可根据项目建设安排及资金需求,一次或分次逐步向唐山中荷提供借款,可提前还款或到期续借。

2021年12月5日,公司召开第二届董事会第九次会议、第二届监事会第七次会议,审议通过了《关于变更部分募投项目并向全资子公司提供借款以实施募投项目的议案》,公司独立董事对上述议案履行了必要的审批程序。

2021年12月22日,公司召开2021年第三次临时股东大会,审议通过上述议案。

#### (六)零排放及资源化项目第二次延期

受园区新驻企业和新投运项目排污的影响,零排放及资源化项目进水水质发生变化,对项目产品纯度、品质以及经济性造成影响,项目进水水质变化预计将随着污水二厂的正式投运得到有效改善,污水二厂受疫情等因素影响未完成建设,且完工时间具有不确定性,进而影响了零排放及资源化项目的推进计划。

公司经过审慎评估,将零排放及资源化项目预计达到可使用状态日期由 2022年6月延长至2024年6月。

2022年7月14日,公司召开第二届董事会第十四次会议、第二届监事会第十一次会议审议通过了《关于部分募集资金投资项目延期的议案》,公司独立董事对上述议案履行了必要的审批程序。

# (七)变更部分募投项目、部分募投项目增加实施主体暨以募集资金向全资 子公司出资以实施募投项目

# 1、变更部分募投项目

公司经审慎评估,将零排放及资源化项目变更为唐山市南堡经济开发区污水资源化回用项目、金特科慧唐山科技有限公司年产 2500 吨水处理药剂项目和"资源化、产品化、数字化"研发项目,将原项目尚未投入的募集资金 33,572.67 万元全部用于上述三个项目,不足部分公司将以自有或自筹资金投入,变更的整体情况如下:

单位:万元

变更前		变更后			
项目名称	项目计划总 投资金额	计划募集资 金投资金额	项目名称	项目计划总 投资金额	计划募集资 金投资金额
南堡污水			唐山市南堡经济开 发区污水资源化回 用项目	25,600.49	25,600.49
零排放及 资源化项目	45,000.00	33,984.20	金特科慧唐山科技 有限公司年产 2500 吨水处理药 剂项目	2,530.35	2,530.35

合计	45,000.00	33,984.20		34,392.04	33,572.67
			"资源化、产品 化、数字化"研发 项目	6,307.92	5,441.83

上述新增募投项目的具体情况请详见公司于 2022 年 12 月 7 日披露于上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)的《金科环境:关于变更部分募投项目的公告》(公告编号 2022-043)。

# 2、部分募投项目增加实施主体

根据当地招商政策要求,为了便于统筹项目整体进展,出于长远战略规划发展的考虑及项目执行的需要拟新增公司全资子公司金特科慧唐山科技有限公司(以下简称"金特科慧")为研发中心建设项目的共同实施主体。除增加实施主体外,研发中心建设项目的投资总额、募集资金投入额、建设内容等不存在变化。

# 3、以募集资金向全资子公司出资以实施募投项目

鉴于研发中心建设项目新增公司全资子公司金特科慧作为实施主体,公司拟使用募集资金1,523.18万元向金特科慧出资以实施项目。

同时,公司使用募集资金 2,350.35 万元向金特科慧出资以实施年产 2500 吨 水处理药剂项目。

上述出资完成后,金特科慧的注册资本不发生变化,超出注册资本部分将计入资本公积,仍为公司全资子公司。

2022年12月5日,公司召开第二届董事会第十七次会议、第二届监事会第十四次会议,审议通过了《关于变更部分募投项目的议案》和《关于部分募投项目增加实施主体暨以募集资金向全资子公司实缴出资以实施募投项目的议案》,公司独立董事对上述议案履行了必要的审批程序。

2022年12月22日,公司召开2022年第二次临时股东大会,审议通过《关于变更部分募投项目的议案》。

#### (八) 研发中心建设项目延期

由于唐山南堡经济开发区扬尘治理环保督察原因,募投项目之研发中心建设项目完工时间较原计划有所延长,无法在原定的 2023 年 6 月达到预定可使用状态。公司经过综合分析和审慎评估,在项目投资内容、投资规模、用途及实施主体不发生变更的情况下,对研发中心建设项目达到预定可使用状态的时间调整至2023 年 10 月。

2023年8月23日,公司召开第二届董事会第二十一次会议、第二届监事会第十八次会议,审议通过了《关于公司部分募投项目延期的议案》,公司独立董事对上述议案履行了必要的审批程序。

# (九) 保荐代表人变更

招商证券原已委派李寿春先生、岳东先生为保荐代表人履行持续督导职责,持续督导期至 2023 年 12 月 31 日止。2024 年 1 月,李寿春先生因个人工作变动原因,无法继续履行持续督导工作,为保证日后持续督导工作的有序进行,招商证券现指派石允亮先生接替李寿春先生的持续督导工作,履行保荐职责。

# 六、对上市公司配合保荐工作情况的说明及评价

#### (一) 尽职推荐阶段

金科环境能够及时向本保荐机构、会计师及律师提供本次发行所需的文件、 材料及相关信息,并保证所提供文件、材料、信息的真实性、准确性和完整性, 保证不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏;按照有关法律、法规的要求,积 极配合本保荐机构的尽职调查和核查工作,为保荐机构股票发行及上市推荐工作 提供了必要的条件和便利。

#### (二) 持续督导阶段

金科环境能够根据有关法律、法规及规则的要求规范运作,并按有关要求进行信息披露和募集资金使用。发生重要事项时,发行人及时通知本保荐机构并进行沟通,同时应本保荐机构的要求安排相关董事、监事、高级管理人员和部门负责人或业务人员交流,能够应保荐机构的要求提供相关文件,为本保荐机构持续督导工作的开展提供了必要的条件和便利。

9

# 七、对上市公司聘请的证券服务机构配合保荐工作情况的说明及评价

在保荐阶段,金科环境聘请的证券服务机构,包括律师事务所及会计师事务 所等,能够按照有关法律法规及规范性文件的规定出具专业意见,并能够配合保 荐机构的协调和核查工作,与本保荐机构保持了良好沟通和配合。

在持续督导阶段,金科环境聘请的证券服务机构能够按照上海证券交易所的 要求及时提供相关专业意见。

# 八、对上市公司信息披露文件的审阅结论

本保荐机构保荐代表人对金科环境首次公开发行股票在科创板上市之日起 至本报告书出具之日在上海证券交易所公告的信息披露文件进行了事前审阅及 事后及时审阅,对信息披露文件的内容及格式、履行的相关程序进行了检查。

本保荐机构认为,在保荐机构对金科环境的持续督导期间,金科环境的信息 披露工作符合《上市公司信息披露管理办法》等相关法律法规的规定,确保了信息披露的真实性、准确性、完整性与及时性,不存在虚假记载、误导性陈述或重 大遗漏。

#### 九、对上市公司募集资金使用的审阅结论

金科环境对募集资金采取了专户存储制度,经查询公司募集资金专户存放与使用的有关凭证、银行对账单,并审阅公司审计报告、年度募集资金存放与使用情况的专项报告、会计师关于募集资金年度存放与实际使用情况专项报告的审核报告以及公司的相关管理规章制度,本保荐机构认为:公司首次公开发行股票募集资金的使用严格执行了募集资金专户存储制度,符合《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第1号——规范运作》等法律法规和制度文件的规定,不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情况。

#### 十、中国证监会及交易所要求的其他申报事项

截至 2023 年 12 月 31 日,金科环境首次公开发行股票募集资金余额为 14,783.97 万元,因持续督导期届满,公司尚有部分募集资金未使用完毕,保荐机

构将就其募集资金使用情况继续履行持续督导的责任。

(本页无正文,为《招商证券股份有限公司关于金科环境股份有限公司首次 公开发行股票并在科创板上市持续督导保荐总结报告书》之签章页)

法定代表人: 霍 达